
  

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA APPROVIGIONAMENTI 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016 n.50; 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, Disposizioni 
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria 
2007); 

VISTA la linea guida n. 3 dell’ANAC in attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recante «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni; 

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTA la linea guida n. 4 dell’ANAC in attuazione del Codice, recante “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori economici”; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, ed 
in particolare gli artt. 54 e 64, comma 2; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione di Ateneo di dicembre 2017, 
“Modifiche alle Linee operative per la contabilità economico patrimoniale nelle 
more dell’entrata in vigore del nuovo Regolamento per l’amministrazione la 
finanza e la contabilità, emanate con delibera del C.d.A. del 19/12/2012 in 
materia di determinazione a contrarre e competenze relative, emissioni e firma 
degli ordinativi”; 

VISTA la richiesta di acquisto da parte del Centro dati, informatica e telematica di 
Ateneo in data 14.6.2018, di n. 2 firewall PALO ALTO mod. 5220 comprensivi 
di licenze URL filtering, Threat prevention, per 3 anni compreso Premium 
support come meglio specificati nelle specifiche tecniche (all. 1); 

VISTA la Relazione tecnico illustrativo di cui all'art. 23, comma 15 del Codice dei 
Contratti predisposta dal RUP in cui si attesta che allo stato attuale l’acquisto 
di firewall PALO ALTO è imprescindibile in quanto una tipologia diversa 
comporterebbe oneri economici e formativi non compatibili con l’esigenza di 
garantire la sicurezza della rete dati di Ateneo; 

PRESO ATTO che l’importo presunto della fornitura ammonta a € 171.600,00 IVA esclusa; 

RILEVATO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 
n. 488/1999 aventi ad oggetto forniture che soddisfino tutti i requisiti richiesti 
nella presente procedura di approvvigionamento; 

RITENUTO quindi di dover procedere mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. b), del Codice da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo ai 
sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b; 

RAMMENTATO che l’affidamento avverrà mediante richiesta di offerta (RDO) sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) aperta a tutti gli operatori 
economici abilitati; 

VISTO il capitolato speciale di appalto (all. 2) e il documento di progettazione di cui 
all’art. 23, commi 14 e 15, del Codice (all. 3) e allegati alla presente 
determina; 

CONSIDERATO che non si ritiene opportuna la suddivisione in lotti in quanto trattasi di fornitura 
riconducibile ad un’unica tipologia; 



  

VISTO il decreto n. 5428 del 6.11.2018 con cui sono stati nominati il Responsabile 
unico del procedimento e il Direttore dell’esecuzione del contratto; 

CONSIDERATO che ai sensi del D.Lgs. n. 81/08, sono stati condotti accertamenti volti ad 
appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in 
oggetto, non essendo stati riscontrati i suddetti rischi, non è necessario 
provvedere alla redazione del DUVRI e conseguentemente non sussistono 
costi per la sicurezza; 

VERIFICATA da parte del Dirigente del Centro dati, informatica e telematica di Ateneo la 
disponibilità di budget; 

DECRETA 

 

1. di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, l’affidamento della fornitura di n. 2 
firewall  PALO ALTO mod. 5220 comprensivi di licenze URL filtering, Threat prevention, per 
3 anni compreso Premium support come meglio specificati nelle specifiche tecniche (all. 1) 
mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del Codice da 
svolgersi mediante RDO sul MEPA, aperta a tutti gli operatori economici abilitati,  per un 
importo a base d’asta pari a € 171.600,00 I.V.A. esclusa; 

2. la procedura sarà aggiudicata con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, 
lett. b), del Codice in quanto trattasi di fornitura con caratteristiche standardizzate; 

3. di imputare la spesa complessiva pari a € 223.432,00 come riportata nella seguente tabella: 

Importo indicato in RDA comprensivo di IVA € 220.000,00 

Iva  € 48.400,00 

Importo al netto dell'IVA € 171.600,00 

Quota incentivi (2%) € 3.432,00 

Onere complessivo € 223.432,00 

 

Sul progetto 100041 – 2018 – PM – ALTROUNIGE_007 (SRF Sostituzione apparati 
Backbone/Firewall) 

 

 

Visto  
IL DIRIGENTE DELL’AREA APPROVVIGIONAMENTI IL DIRETTORE GENERALE 

Dott.ssa G. Maglione Dott. Cristian Borrello 
f.to digitalmente f.to digitalmente 

  
 


